*Templa
Matris
tyrannide
euerfa,
magnis
sumpti-
bus redin-
tegrat.*

*D. V. Ven-
ceslaus
vltimæ
etatis an-
nis quàm
rerum
mortaliū
pertæsus*

*Virgini-
tatis suæ
non pro-
digus.*

itane verò? potuit in summa rerum affluentia, in summa fortuna, quæ summam licentiam & impuritatem generat, vir tantus, tam floridus & viuus illibenter præstare, quam isti viles homuli postquam iuramentum percurrunt & violant, quam alij multi velut quoddam Aethna grauius auersantur? At enim liberi defuerunt: vt quid liberi? Qui propagarent familiam si quid hoc ad rem pertinet, frater supererat Boleslaus prole quam virtute fœcundior. Vt quid liberi? qui cum hæreditate nomen & memoriam paternam haberent? Vter ergo è duobus istis fratribus prosperior felicior, parricida ne, cuius ad aliquot annos duram progenies, an Virgo & Martyr qui sæculis viget vigetque omnibus, qui velut Abraham quispiam hæredem suæ fidei Bohemiam reliquit vniuersam? Tunc ille filios quàm cupidus acquisiuit, vel ex hoc satis manifestè apparet, quod multos ab ipsis infidelibus ingenti pecunia coëmerit, vt ex seruis Daemonum libertos Christi faceret. quibus illè docendis & viuendis munificentissimè prouidit & amplissimam summam sub D Antonij titulo consignauit.

Quid vobis videtur, Auditores? tam excellens, tam admirabilis vir & princeps, quem omnes boni superstitem esse discuperent ad ætatem grandem & nobilissimam lineam senectutis: debuitne ante tempus mortem oppetere? debuitne per insidias interfici? debuitne à suis? debuitne à fratre? & ab eo fratre cui sensum communicauit sua, vt eum, à teneris quidem vnguis Christianum, sed maternis consilijs deprauatum inflecteret ad æquitatem & mansuetudinem, sibi prole relinqueret successorem. Hoccine monstrum de stirpe fuisse genitum? non potuisse dies paucos existare, quin quod celerrimè beneficio fratris obuenerat maluisse? Rogat obnixè fratrem simiolus iste, vt ad se Boleslauriam dignetur excurrere, festum ibi lætum & c.

ORAT. II. DE S. VENCESLAO. 187

& solennes Epulas, nato sibi recens filiolo, cum baptif-
mo celebranda. At VVenceslaus, cum neque pium
officium detrectaret, & instinctu quodam coelesti
praesugirer obitum; licet nunquam ad mortem existe-
ret imparatus, tamen illis rite diebus ea dixit & fecit
abundantissimè, quibus occupari conueuiat animam
euolaturam de custodia, caelo quam terris digniorem.
Expiatur poenitentia, Eucharistia pascitur, valedicit
suis, orat prolixè, vaticinatur futura, omnibus horis ad
migrandum componitur. Et quia Bolislaus constitu-
tam caedem in multam noctem parricida protraxe-
rat ille suas preces more solito redditurus, ad limi-
na templi properat, ne quo in loco nisi sacro ante
intentus sacris deuotus ille Deo ipsius corporis vincu-
lis solueretur. Ibi fratrem, ibi Principem, ibi hospi-
tem, ibi inermem, ibi antelucanis preeibus vigilan-
tem, ibi minimè paratum ad resistendum; optimè pa-
ratum ad moriendum adoritur, fauciat, prosternit,
concidit excipientem lethales ictus sine murmure, in-
fidiator nequissimus immanissimus gladiator. Adde
Bolislae, si quid potes ad hanc impiam crudelitatem
crudellem impietatem tuam. Tu enim addidisti & se-
minecem fratrem militibus suis laniandum & confi-
ciendum obiecisti. Perge si potes & in mortuum quo-
que saetiam & furias exerce tuas. Tu enim exercuisti;
& gloriam Martyris eleuare verbis & immanibus edi-
ctis opprimere conatus es, donec vociferantibus &
clamitantibus miraculis tam euidentibus, tam varijs,
quæ neq; calumnijs eludi, neq; tenebris occludi qui-
uerant, victus & fatigatus contremisceres, & ad Basi-
licam Martyris virtutem numinis adesse praesentisce-
res. O exoptanda vulnera quæ talem animam corpo-
ris ergastulo relaxant; cicatrices amabiles quæ Marty-
rium testificantur, venerandas reliquias quæ poten-
tissima designant opera; dulces exuuias, quæ tan-
tum Patronum representat; honorabile sacellum

*B. VVenci-
ceslaus
moritu-
rus seriuè
pieque
prepara-
uit.*

*Bolislaus
frater ei
mortem
infert.*

quod

quod Cœlestem thesaurum possidet; terram nobilitatam, cui fidelium Antesignanus præfuit, fortunatam urbem, quã incoluit, Te te in quã fortunata Praga, quã ille iuuenis è Tyrannorũ ac Diaboli faucibus exemta, quã ille princeps dotauit sacrosanctis ædificijs, illum nauit pietate, quam ille nunc Cœlum obrinens tueri protegit & comprehendit sua, Tunc verò illius exemplum & fidem non imitere? per quem effectum est in te hodie templa Dei ac non Apollinis delubra cernerentur, vt intra muros tuos Oracula prophetica, non Delphica colerentur, Iesus Christus Dei filius, non Iouis adulterio nati Mercurius, aut Hercules à tuiscuius adorarentur; vt Maria non Minerua, vt Angeli non Dæmones, vt Martyres, vt Pontifices, vt virgines, vt reliqui Cælitæ, non Fauni, non Satyri, non Væles horum sermonibus honorentur? Dic illis qui et ad Ecclesia Catholica præcidere voluerunt. Reddant tibi Venceslaos, reddant Adelbertos, reddant Procopios, reddant saltem Carolos parentes patriæ, quorum stimonijs mirare potius quã aut leuis cuiuspiam Magistelli scelerati aut militis, aut turpis Apostata qui sectas tam disiectas, tantam impuritatem vitæ, tantam ignorantiam, tantam malorum colluuiem intra tuamœnia conuexerunt. Quid agimus auditores; quid consilij capimus? quos tandem sequimur? prostituta aures hominibus (attendite quid dicam) tam indoctis, tam improbis, tam paucis, tam inter sese dimicantibus? An credimus auitis luminibus Ecclesiæ, morum innocentia coetui fidelium, ynitati omnium? hoc faciemus, si sapimus; & eam in terris Hierarchiam venerabimur, ex qua Cœlestis Hierarchia (vel aduersarijs testibus) augetur. In qua cum D. Venceslaus, cui nostrum officium qualecunq̃ detulimus, tam excellenti gloria perfruatur, confidere debemus, tum ipsum qui huic loco gentique præfidet, labes & pestes Bohemicae suae profligaturum aliquando; & sancta fidei quam

quam periculo capitis vindicauit, quam effuso sanguine obsignauit, benignè prospecturum. Certè vel propitio Deo, Cœlitibus iuuantibus, ista respublica redibit ad vnitatem Ecclesiæ Romanæ; vel irato Deo, triumphante Sathana in tetras, & spissas nouarum sectarum tenebras immergetur & peribit. Nulla vquam Hæresis in vno genere potuit erroris consistere diuturna. Sed oinemur & speremus huic florentissimo regno melioria, cui præsertim indigena, pater, princeps, virgo, Martyr patrocinator Venceslaus, qui & apud illum potens est, qui potest omnia, & illi præsens est qui vult omnia, multoquæ nunc cardentius, quàm cum in viuis esset, causam religionis & hominum salutem complectitur.

ORATIO III. H. D. M. ED-
MUNDI CAMPIANI, AD
Iuuenes.

De iuvene Academico.

QVod Intellego, mearum esse partium; Auditores, vt hoc tempore dicturus, in hoc cœtu tractarem ea, quibus hæc iuuentus florentissima, & mihi sanè clarissima Iuuentus, incitetur ad omnia virtutis literarumque studia persequenda; illud nulla ratione fœlicius efficere posse videor, quàm si quoddam exemplar & quasi speculum iuuenis excellentis (quem tamen nunquam viderim, nec fortasse videro) cuius vitam & doctrinam animo tantum & cogitatione dimetior, omnibus nobis contemplandum & inspiciendum proposuero. Nam cum multum valet ad prouehendam